[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 220

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/3/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O beach tennis é um esporte praticado em uma quadra de areia com raquete, bola e rede, que pode ser disputado individualmente ou entre duas duplas. O objetivo é passar a bola para o outro lado da quadra sem deixá-la cair, promovendo um jogo dinâmico e envolvente.

Além de ser uma atividade divertida e social, o beach tennis proporciona inúmeros benefícios à saúde, como fortalecimento muscular, melhora da coordenação motora, resistência e equilíbrio, além de auxiliar na queima de calorias.

A modalidade tem se tornado cada vez mais popular no Brasil, atraindo pessoas de todas as idades e níveis de habilidade. No entanto, sua prática ainda está restrita a espaços privados, limitando o acesso da população de menor poder aquisitivo.

Diante do exposto REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e à Secretária de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida CLARITA CRISTINA BALESTRIN, cada um em sua esfera de competência, a construção de uma quadra de beach tennis no Complexo Esportivo "Lourival Antônio Prearo", localizado na Rua Domingos Cariola nº 61, Jardim Peabiru, oferecendo acesso gratuito ao esporte, permitindo que mais pessoas possam praticar a modalidade, incentivando um estilo de vida ativo e saudável aos frequentadores do local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de março de 2025.

Vereadores Autores
	CARLOS TRIGO

MDB

	VALMIR REIS

PP

ACT/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br